Normae in praelaudato Decreto exstantes hae sunt:

« 1. Uni dumtaxat Typographiae Vaticanae, ceteris exclusis, libros liturgicos typis excudendi ius esto.

2. Quilibet typographus, sive pontificio diplomate gaudeat, sive non, toties a S. Rituum Congregatione licentiam obtinere debet, quoties hos libros edere velit.

3. Administrationis Bonorum S. Sedis est pro publica horum librorum divulgatione singulis vicibus condiciones ferre.

4. Concordantia cum editione Vaticana ab Ordinario, iuxta can. 1390 Cod. Iuris Canonici, concedenda, ne subscribatur ab ipsis nisi post diligentem atque accuratam viri in re liturgica periti revisionem.

5. Ad huius Decreti effectum, hi qui sequuntur liturgici accessentur libri:

Breviarium Romanum — Missale Romanum — Rituale Romanum — Pontificale Romanum — Martyrologium Romanum —

¹ Vide *Decretum de editionibus librorum liturgicorum* in *Boletín Eclesiástico*, August 1966, pag. 477.

Caeremoniale Episcoporum — Memoriale Rituum — Octavarium Romanum — Collectio decretorum S. Rituum Congregationis ».

Prouti e textu allato apparet, cura eo tendit ut, selectis et probatis quibusdam solummodo Editoribus ius tribuens libros liturgicos edendi, eorum in tuto poneretur dignitas, ornatus, convenientia. Et revera, praesertim ultimis hisce decenniis dignitas et honor librorum liturgicorum una cum progressu artis technicae succrevit. Neque incommoda graviora inventa sunt ius eosdem libros edendi ad aliquos tantummodo Editores coarctando: immo unitas linguae facilius reddet et etiam sub aspectu practico laevius, munus editiones apparandi quae ubique terrarum adhiberi possent.

Nunc autem, nova disciplina per Concilium invecta ad linguam liturgicam quod attinet, necesse fuit ut et has normas novae rerum condicioni aptari. Etenim, auctoritas competens ad textus liturgicos non amplius unice apud Apostolicam Sedem est, sed ab Auctoritatibus territorialibus, Coetibus nempe Episcoporum localium, participatur: iis enim competit textus liturgicos in linguas vernaculae vertere et approbare; consequens ergo est ut competit etiam eosdem evulgare. Quod certe fieri nequit nisi in ambitu ipsius linguae vulgaris quae adhibetur, et proinde nisi ab Editoribus qui singulis in regionibus artem typographicam excent.

Fundamento ergo exposito quo novum Decretum innititur, breviter ea quae in ipso continentur percurramus.

1. *Notio « editionis typicae ».* — Sensu in iure liturgico tradito ea dicitur editio typica quae, ad textum quod attinet, « exemplaris » est, scilicet quae praebet textum omnino authenticum, qui in ceteris editionibus assumi debet. Cura proinde huiusmodi editionem apparandi penes auctoritatem est cui incumbit et textum authenticum statuendi.

Usque adhuc et in posterum quoque, ad textum latinum quod spectat, ius editiones typicas apparandi est penes S. Rituum Congregationem, quae de valore editionis per suum decretum testatur; ad textus autem populares quod attinet idem ius est penes Coetum Episcoporum cuiusque Nationis et testimonium de valore editionis datur per decretum Presidis ipsius Coetus Episcoporum aut, de eius mandato, decreto Praesidis Commissionis liturgicae nationalis. Decretum autem quo editio aliqua textus vulgaris typica declaratur mentionem faciat oportet tum approbationis a competenti auctoritate erritoriali datae, tum confirmationis ex parte Apostolicae Sedis.

2. De ratione procedendi ad alias editiones « iuxta typicam ».

— Textu authentico in editione typica statuto et evulgato, ad faciliorem reddendam ipsius textus diffusionem eiusque usum, facultas praevideatur ut etiam aliae editiones fiant, quae « iuxta typicam » vocantur, idest quae textum in typica expressum referunt, etsi aliquas accommodationes prae se ferre possunt in ipso textu ordinando, in his quae eius integratatem non tangunt, quaeque proinde magis rationem imprimendi et materialem dispositionem respiciunt ad commoditatem utentis obtainendam.

a) Quisnam possit eiusdem editiones apparare, quibusdam condicionibus servatis, de quibus infra, clare edicitur, nempe:

— ad editiones quod spectat unum textum latinum referentes, ius reservatur, sicuti usque adhuc moris fuit, editoribus qui diplomate Pontificio gaudent;

— ad editiones vero quod attinet textum popularem, aut solum aut cum textu latino referentes, ius tribuendum erit a Coetu Episcoporum iis Editoribus, quos ipse Coetus maluerit. Habetur hoc in altero casu ampliatio quae respondet ampliationi de potestate evulgandi editiones typicas textuum liturgicorum. Editores autem seligendi erunt « ratione habita tum praescriptorum legis civilis tum consuetudinum in Natione vigentium pro libris edendis », idest servatis iis legibus et consuetudinibus quae singulis in regionibus vigent etiam in campo civili ita ut editiones liturgicae opportune protegantur, et eodem tempore nulla iniuria cuiusquam fiat.

b) Electio editorum ea insuper condicione adstringitur ut editor ipse capax sit apparandi editiones quae, omni sub respectu, congruant cum traditione in Ecclesia habitualiter servata, nempe quod « librorum, qui usui liturgico destinantur, mensura, ornatust et universa imprimendi ratio ea sint quae in decorem et reverentiam libris liturgicis debita, cedant ». Quod significatur etiam per ea verba in introductione Decreti allata, mentem nempe esse Ecclesiae ut « iuxta perpetuam Ecclesiae traditionem, cultui divino perfectiora ingenii humani opera offerantur, et exinde fideles ad debitam sacrarum rerum venerationem excitentur ».

c) Condiciones, quae praerequiruntur ut editor ad libros usui liturgico destinatos imprimendos procedere possit, attingunt sive licentiam obtainendam a competenti auctoritate sive conventionem ad partem oeconomicam spectantem, et quidem diversae prout agitur de libro cum textu latino tantum aut cum textu latino et populari simul.

Primo in casu, licentia obtineri debet a S. Rituum Congregatione, ab eo nempe Ente Apostolicae Sedis quod de textibus liturgicis curat; conventio autem de condicionibus oeconomicis incunda erit cum Administratione Bonorum Sanctae Sedis. Et hoc *singulis vicibus*: condiciones enim ad huiusmodi licentiam concedendam variare possunt, et insuper expedit ut textum liturgorum cura maxima habeatur, necessarias variationes, si quae sint facienda, tempestive indicando.

Altero autem in casu, universa res tractanda erit cum Praeside Coetus Episcoporum, cui insuper committitur, ad res expeditiores reddendas, ut curet etiam de parte ad Administrationem Bonorum Sanctae Sedis spectante pro textu libri liturgici sive latine reproducatur sive lingua vernacula tantum praebeatur.

3. *De ipsa editione ordinanda.* — De hac quaestione, pro libris unum textum latinum referentibus, nihil habetur, si ea excipias quae attestantionem de concordantia cum editione typica respiciunt. Difficultates ceterum aut dubia moveri non possunt.

E contra, novum quid habetur ad editiones bilingues quod attinet, et pro hoc parte tria statuuntur:

a) Prius in mentem revocatur norma iam data per Instructionem S.R.C. die 26 sept. 1964 (nn. 57 et 89), iuxta quam editiones tum Missalis tum Breviarii usui liturgico destinatae et textum popularem praebentes etiam textum latinum referre debent. Quod quidem, hoc decreto extenditur etiam ad editiones Pontificalis romani.

Ceteri libri liturgici ergo, praesertim vero Ritualia, unice lingua vernacula, tum ad textus tum ad rubricas quod spectat, imprimi poterunt.

b) Interpretatio autem popularis in huiusmodi editionibus bilinguis apponenda est textui latino iis tantum in partibus quae, iuxta decreta competentis auctoritatis territorialis, lingua vernacula proferri possunt. Sunt enim, quibusdam in actionibus liturgicis, partes quae lingua adhuc proferri debent: v. gr. in Missa Canon et omnia quae a solo sacerdote secreto dicuntur; in Ordinationibus preces consecratoria. Hae partes unice lingua latina imprimi debent, nulla apposita interpretatione populari. Clarius hac ratione patebit primo ictu oculi ipsi sacerdoti aut ministro quid possit lingua vernacula proferre, quid debeat lingua latina dicere. Ceterum haec norma iam statuta erat pro editionibus Ritualium bilingui in concessionibus ab Apostolica Sede usque ad Concilium factis.

c) Clare insuper constare debet de diversitate inter textum authenticum libri liturgici, formulas nempe et rubricas officiales in editione typica latina exstantes, et monitiones a sacerdote vel competenti ministro proferendas, quas forsan Coetus Episcoporum in ipsum librum liturgicum introducere, saltem ad modum exempli, opportunum iudicaverit. Quod obtineri poterit variis modis, opportunioribus mediis typographicis adhibitis.

d) De concordantiae testimonio editionis iuxta typicam cum editione typica, subsignando ab Ordinario loci in quo ipsa editio imprimitur, ea in mentem revocantur, quae statuit can. 1390 C.I.C., nempe dandum esse solummodo « post diligentem atque accuratam revisionem ». Quod valet tum pro libris unum textum latinum praebentibus, tum pro libris textum popularem, solum aut cum textu latino, referentibus.

4. *Extensio legis.* — Campus ad quem praeiens Decretum extenditur, omnes libros liturgicos, singulasque eorum partes, attingit, id est Breviarium, Missale, Rituale, Pontificale, Martyrologium, Caeremoniale Episcoporum, et insuper libros cantus gregoriani, nempe Antiphonale et Graduale.

Quivis ergo editor qui unum alterumve ex his libris, aut eorum partes imprimere cupiat, tenetur omnia servare quae respiciunt licentiam prius obtainendam et conventiones oeconomicas ineundas, insertionem textus latini apud interpretationem popularem quando requiritur, distinctionem inter textum authenticum libri liturgici et monitiones ab auctoritate territoriali inductas, praeresentationem editionis apparatae Ordinario loci ad testimonium de concordantia cum editione typica obtainendum.

Bene animadvertisendum est haec omnia esse servanda non tantum quando agitur de integro libro edendo, sed etiam de eius parte, seu de « extractibus » quae vocantur, si ad usum liturgicum destinantur.

5. *De colligendis editionibus librorum liturgicorum.* — Mos usque adhuc vigens erat ut de singulis editionibus liturgicis latinis, duo exemplaria S. Rituum Congregationi mitterentur in eius tabulario servanda. Eadem norma datur nunc pro libris liturgicis qui populares interpretationes referunt: cum autem pro hac parte competens sit ad easdem interpretationes confirmandas Consilium ad exsequendam Constitutionem de sacra Liturgia, exemplaria huiusmodi editionum ad ipsum erunt transmittenda. Insuper Praesides Coetuum Episcoporum significare eidem Consilio tenentur nomina editorum, quibus ius datum est libros ad usum liturgicum imprimendi. Ratio harum normarum clare in-

dicatur in ipso Decreto: « ut centrum habeatur, apud quod possibile sit plenam seriem invenire omnium textuum liturgieorum, qui in universo orbe usu veniunt ».

Conclusio. — Praesenti Decreto S.R.C. non datur nova lex ad edendos libros usui liturgico destinatos. Aptatur tantummodo lex usque adhuc vigens, attentis novis rerum condicionibus per disciplinam de usu linguae vernaculae a Concilio inductis. Nihil tamen in hoc Decreto statuitur de aliis editionibus textuum liturgicorum in usum fidelium, quae aliis normis regi debent. Est ergo gressus in linea praecedenti, qui testimonium praebet de cura, quam Ecclesia impedit ut ea quae cultui divino destinantur revera inter nobilia humani opera seligantur, ad maiorem honorem etiam per rerum externaliarum decorem Deo tribuendum, et ad pietatem fidelium his quoque mediis excitandam.

(*Notitiae* [18], Jun. 1966, pag. 175 et ss.)

DOCTRINAL SECTION

APPLICATIO MARIOLOGICA VOCABULI “MULIER” GENESIS III, 15.

Inde a saeculis, auctores applicant vocabulum “Mulier” Genesis 3, 15 ad Deiparam Mariam, quia legitur in Vulgata: “Ipsa conteret caput tuum”. Ad conterendum seu destruendum potestatem diaboli requiritur persona specialissima plenaque virtutum. Illa persona non potest esse Eva narrata in contextu. Ideo alia Mulier, Maria, deberet designari in hac prophetia. Utrum haec deductio sit exegetice recta? Est alia quaestio. In hoc articulo exponatur sola explicatio traditionalis. Argumenta expositionis reducuntur ad sequentia:

- 1) Testimonium Patrum.
- 2) Opiniones Auctorum.
- 3) Magisterium Ecclesiae.
- 4) Rationes Auctorum.

1) *Testimonium Patrum*

S. Iustinus. Primus chronologice, qui indicavit parallelismum inter Evam et Mariam, fuit S. Iustinus. Iste Apologeta, adversario Iudeo qui negabat divinitatem Christi nati ex Virgine refutato, sic dixit de Maria: “Ut qua via initium orta a serpente inobaedientia caepit, eadem et dissolutionem acciperet”. Postea addidit: “Eva enim cum virgo esset et incorrupta, sermone serpentis concepto, inobaedientiam et mortem peperit; Maria autem Virgo cum fidem et gaudium percepisset, nuntianti An-gelo Gabrieli laetum nuntium respondit... “Fiat mihi secundum verbum tuum”.¹

¹ I. IUSTINUS, P.G. 6, 710.

S. Irenaeus: "Venit Dominus ut perditum ovem iterum quaereret, et perditus erat homo... Necessa est, et dignum erat rursus perficere Adam in Christo, ut submersum mortale absorberetur ab immortalitate, et Eam (perficere) in Maria ut virgo, virginis advocata facta, solveret et destrueret virginem inobedientiam per virgineum obsequium"² Et in alio loco: "Altero (serpente) mordente, et occidente, et interpediente ingressus hominis, quoadusque venit semen praedestinatum calcare caput eius, quod fuit partus Mariae".³

Iuxta *S. Irenaeum*, semen mulieris absque dubio est Christus. Sed quanam est Mater Christi? In absoluto, potest esse Eva, cuius filius est Christus. Eva tamen est mater Christi mediante Maria, cuius filius immediatus est Christus. Et hoc videtur esse opinio Irenaei, quia Sanctus Doctor connectit textum nostrum cum Gal. 4,4: "Factus ex muliere", ubi vocabulum "Mulier" intelligi debet sensu concreto de Maria. Ita opinatur P. Peinador.⁴

Tertullianus. Pugnans contra Decetas, Tertullianus assignat rationes cur Maria ingreditur in oeconomia divina, respectu salutis hominum, inde a principio: "Sed et hic ratio defendit quod Deus imaginem et similitudinem suam, a diabolo captam, aemula operatione recuperavit. In virginem enim, adhuc Eam irrepserat verbum aedificatorum mortis; in virginem aequem introducendum erat Dei Verbum exstructorum vitae, ut quod per eius sexum abierat in perditionem, per eumdem sexum redigeretur in salutem".⁵

S. Epiphanius: "Plene quidem et perfecte accommodari ad illam (Eam) universa nequeunt, sed in sanctissima, eximia ac singulari stirpe, quae a sola Virgine Maria, sine ulla viri consuetudine, propagata est, reipsa et penitus impletur... Propterea unicus ex muliere Dei Filius processit, ut serpentem everteret".⁶

² S. IRENAEUS, *Adversus Haereses* 1,3, c. 22, n. 4, vol. 7, col. 958 et 1175.

³ S. IRENAEUS, *op. cit.*, 3, 23, 7 P.G. 7, 964. Cf. etiam *Demonstr. Apost. Tradit.* 33, Fribourg, 1917, p. 59-60.

⁴ Cf. M. PEINADOR, *La Mujer en la tradición profética del A. T.*, Rev. Estudios Marianos XXI (1960), p. 41.

⁵ TERTULLIANUS, *De Carne Christi*, c. 17, M.L. II, 781, 782.

⁶ S. EPIPHANIUS, *Adv. Haer.* 78, 19 P.G. 42, 730.

S. Hieronymus: "Aliud semen mulieris nullum accipio nisi illud quod Apostolus ait "Factum ex Muliere"... Mater itaque Domini nostri Iesu Christi, in illa iam tunc Muliere, promissa est".⁷

S. Bernardus in secunda homilia "Super Missus est" dixit: "O admirandam, o feminam singulariter venerandam, parentum reparatricem. Missus est, inquit, Angelus ad Virginem... nec noviter, nec fortuitu inventam, sed a saeculo electam, ab Altissimo praecognitam, et sibi praeparatam, ab Angelis servatam, a Patribus praesignatam, a Prophetis promissam. Visne ut et ego aliqua ex his testimonia hic inseram? Ut pauca loquar de pluribus: Quam tibi aliam praedixisse tibi videtur Deus, quando ad serpentem ait: "Inimicitias ponam inter te et mulierem?" Et si adhuc dubitas quod de Maria non dixerit, audi quod sequitur: "Ipsa conteret caput tuum..."⁸

Magis vel minus idem dixerunt *S. Proculus*,⁹ *Theodotus de Ancyra*,¹⁰ *S. Ambrosius*,¹¹ *S. Augustinus*,¹² *S. Petrus Chrysologus*,¹³ *S. Cyrillus Alex.*,¹⁴ *S. Anselmus*.¹⁵

Quidquid sit, datur duplex conclusio de opinione Patrum: *P. Gallus*, *Feller*, *Filograssi* et alii dicunt Traditionem patristicam, de sensu mariologico vocabuli *Mulieris Genesis 3,15*, esse universalem. E. contra, *Drewniak*, *Sagaert*, *Altaner* et alii negant Patres applicavisse vocabulum "Mulier" ad Mariam.¹⁶ Videamus nunc opiniones Auctorum.

2) Opiniones Auctorum

Non agitur de accommodatione, quae non est sensus biblicus, nec de conclusione theologica, quae saepe dependet non ab ipso textu sed aliunde. Agimus de sensu stricte biblico vocabuli.

⁷ S. HIERONYMUS, M.L. t. 30, c. 82, 83.

⁸ S. BERNARDUS, M.L. 183, c. 62, 63.

⁹ S. PROCULUS, M.G. 65, c. 746, 747.

¹⁰ THEODOTUS DE ANCYRA, M.G. 77, c. 1426, 1427.

¹¹ S. AMBROSIUS, P.L. 12, c. 1175.

¹² S. AUGUSTINUS, De Agone christiano, c. 22 P.L. 40 c. 303.

¹³ S. PETRUS CHRYSOLOGUS, Serm. 114 P.L. 57, c. 586.

¹⁴ S. CYRILLUS ALEX., Catech. XII, 15 P.G. 35, 741.

¹⁵ S. ANSELMUS, Orat. 51 P.L. 158, c. 951.

¹⁶ Cf. L. DREWNIAK, Die Mariologische Deutung von Gen. 3, 15 in der Vaterzeit (1934), p. 85.

Auctores, qui defendunt sensum mariologicum vocabuli *Mulieris Protoevangelii*, possunt reduci ad tres categorias:

- 1) Qui defendunt sensum stricte litteralem.
- 2) Qui defendunt sensum typicum.
- 3) Qui defendunt sensum pleniores.

Sensus litteralis. Defensores huius sententiae sunt Estius, Patrizzi, Pasaglia, Vigouroux, Fillion, Mazella, Billot, Lepicier, Terrien, Bover, Da Fonseca, Gallus, Roschini... Rationes auctorum videbimus postea.

Tamen cum difficile est excludere Evam e contextu, auctores diversimode proponunt solutionem. P. Gallus e. g., defendens sensum litteraliter mariologicum Gen. 3,15, in suo novo articulo inclinatur ad sensum allegoricum.¹⁷ P. Bonnefoy defendit duplarem sensum textus Genesis 3,15: sensum proprium scilicet relate ad serpentem et Evam, et sensum metaphoricum relate ad daemonem et Mariam eiusque Filium.¹⁸

P. Merkelbach, recensens duas sententias cum respectivis defensoribus relate ad *Mulierem Protoevangelii*, Evam scilicet vel Mariam in sensu litterali, dixit quod prima sententia (eorum qui autumant hic tractari de Eva) est probabilior, si res consideretur critice, et iuxta solam rationem. Secunda vero sententia est probabilior, si consideretur theologicie et iuxta Traditionem. Postea, quasi sese rectificans vel corrigens, addidit quod iuxta institutionem et usum vocabuli, *Mulier* et *Semen* designant formaliter et explicite Evam, et omnes iustos. Et hoc requiritur a contextu. Sed virtualiter, et implicite, et mediate, seu virtute ratiocinii, indicant Iesum et Mariam, non tantummodo sensu typico, sed litterali pleniori et consequenti.¹⁹

Sensus typicus defenditur a PP. Corluy, Sagaert, Hummelauer, Lagrange, Mangenot, Crossignani, card. Bea... Rationes eorum reduci possunt paucis his verbis: Quando Deus utitur vocabulo "Mulier" ad annuntiandam reparationem culpae commissae, mens eius dirigitur ad futurum, et in hac visione praesentatur alia *Mulier*, *Mulier per excellentiam, Maria*. Hoc explicatur cur adhibitus est articulus ante vocabulum ISHA.

¹⁷ Cf. T. GALLUS, *Sensus allegorico-dogmaticus, sensus Protoevangelii*, in *Verbum Domini*, 1949, p. 33, ss.

¹⁸ Cf. P. BONNEFOY, *Le Mystère de Marie selon le Protévangile et l'Apoc.*, Paris, 1949, p. 30, ss.

¹⁹ Cf. B.E. MERKELBACH, *Mariologia*, Bilbao, 1954, p. 82.

Sed explicatio vocabuli *Mulieris*, in sensu typico, de Maria non est intellectu facilis. Hac de causa, a Mariologis paulatim deseritur sententia de sensu typico *Mulieris* Protoevangelii.²⁰

Sensus plenior. Hodierna die Mariologi defendunt sensum litteralem pleniorum vocabuli "Mulieris" Geneseos 3,15. Ita PP. Da Fonseca, Gallus, Bonnefoy, Simon Unger, P. X. Pierce, Mariani, Rosales, Ceuppens, Orbiso, Trinidad, Ambroggi, Rábanos.... Alii defendunt sensum formaliter implicitum, ita Vaccari, Alestruey, Roschini, Terrien, Cerreti, Mattiusi, Bover, Friethof, Nistal.... Henrich et De Maos, anno 1952 computaverunt 200 auctores qui affirmant vel supponunt continentiam formalem mariologicam in Protoevangelio.²¹

Dillenschneider in genere dicit: Quidquid sit de variis interpretationibus, omnes catholici auctores concordant in videndo Mariam quomodocumque in Muliere Protoevangelii, eo quod illa pariet Messiam.²² P. Coppens autem, cum restrictione quadam, explicat quod vocabulum ISHA designat sexum femineum, in quo auctor vedit primarie Evam, postea alias mulieres, et finaliter Matrem Messiae, Mariam. Ista indicatur in oraculo non formaliter sed indirecte.²³

Rationes auctorum fundatur praesertim in Traditione, quae videtur affirmari in Documentis Pontificiis.

3) *Magisterium Ecclesiae.*

Romanorum Pontificum documenta mariana, inde a S. Felice usque ad hodiernam diem, inveniuntur collecta in libro optime organizato a H. Marin.²⁴ Post Symbolum Fidei, primum documentum Marianum est S. Felicis Papae (296-274). Inde ad Pium IX usque, enumerari possunt 86 Romani Pontifices, qui scripserunt sive Encyclicas, sive Breves, in quibus doctrina mariana continetur. Intendunt Romani Pontifices, ante omnia, defendere Maternitatem divinam et Virginitatem, deinde alia Praerogativa Deiparae. Anno 1828, die prima Septembbris, Leo

²⁰ Cf. T. DE ORBISO, La Mujer del Protoevangelio, Estudios Bíblicos I (1941), p. 195.

²¹ Cf. CEUPPENS, Mariologia Bíblica, Marietti, 1951, p. 16.

²² Cf. DILLENSCHNEIDER, Le principe premier d'une Mariologie organique, Paris, 1955, p. 106.

²³ Cf. J. COPPENS, Le Protévangile, Un nouvel essai d'Exégèse, in Eph. Theol. Lov. 26 (1950), p. 35.

²⁴ H. MARIN, Doctrina Pontificia, IV Domucentos Marianos, BAC, 1954.

XII invitavit christifideles ad habendam specialem devotionem erga Mariam, referens verba S. Bernardi hoc modo:

“Hortamur et obsecramus ut quoniam ab invocatione B. Mariae Virginis in unum coeloscere corpus valuerunt, a beatis ipsius Mariae pedibus numquam recedant. Ita recte pleniorum habere spem licebit, fore ut auxilio illius freti multum fructum afferant. Ipsa namque, ut S. Bernardi verba in sermone de Duodecim Stellis adhibeamus: “Ipsa est, quondam a Deo promissa, Mulier serpentis antiqui caput virtutis pede contritura, cuius plane calcaneo in multis versutiis insidiatus est, sed sine causa: sola enim contrivit universam haereticam pravitatem”.²⁵

Romani Pontifices, qui expresse utuntur verbis Geneseos ad designandum Mariam, sunt praesertim Pii IX et X quando tractaverunt de dogmate Immaculatae Conceptionis, et Pius XII de Assumptione Deiparae. Videamus specialiter doctrinam istorum, quae est quasi compendium explanatioque aliorum.

Pius IX. In Bulla “Ineffabilis Deus” 8 Dec. 1854, definiens Immaculatam Conceptionem B. V. Mariae, sic dixit Pius IX quoad textum nostrum: “Patres Ecclesiaeque Scriptores, caelestibus edocti eloquis, nihil antiquius habere, quam in libris ad explicandas Scripturas, vindicanda summam Virginis sanctitatem, dignitatem atque ab omni peccati labe integritatem, eiusque praeclaram de teterrimo humani generis hoste victoriam, multis mirisque modis certatim praedicare atque efferre.”

“Quapropter enarrantes verba, quibus Deus praeparata renovandis mortalibus suae pietatis remedia, inter ipsa mundi primordia praenuntians, et deceptoris serpentis retudit audaciam, et nostri generis spem mirifice erexit, inquens: “Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius” docuere, divino hoc oraculo, clare aperteque praemonstratum fuisse misericordem humani generis Redemptorem, scilicet Unigenitum Dei Filium Christum Iesum, ac designatam beatissimam eius Matrem Virginem Mariam, ac simul ipsissimas utriusque contra diabolum inimicitias insigniter expressas. Quodicra sicut Christus Dei hominumque Mediator, humana assumpta natura, delens quod adversus nos erat chirographum decreti, illud cruci triumphator affixit; sic sanctissima Virgo, arctissimo et indissolubili vinculo cum eo coniuncta, una cum illo per illum

²⁵ Cf. H. MARIN, *Op. cit.*, p. 156, n. 252.

semipternas contra venenosum serpentem inimicitias exercens, ac de ipso plenissime triumphans, illius caput immaculato pede contrivit".

Et citatis aliis textibus biblicis, et modo quo Patres et Doctores applicabant hos textus ad Mariam, sic conclusit: "Professi sunt, gloriosissimam Virginem fuisse parentum reparatricem, posterorum vivificatricem a saeculo electam, ab Altissimo sibi praeparatam, a Deo quando ad serpentem ait: "Inimicitias ponam inter te et mulierem" praedictam, quae procul dubio venenatum eius serpentis caput contrivit".²⁶

Analysis Bullae. Dictum est supra, et quidem compendiose, quomodo Patres et Scriptores explicabant textum Genesis. Nuncvero quid significant illa verba Pii IX "Patres, Ecclesiaeque Scriptores?" Celebris controversia inter Lennerz et Roschini, inde ab anno 1943, probat sensum a Summo Pontifice datum, de existentia Mariae in vocabulo "Mulieris" Geneseos 3,15, non esse tam clarum.

Hoc non obstante, P. Peinador opinatur quod etiamsi non detur aliaqua affirmatio categorica indicans Mulierem esse Mariam, tamen habetur aliquid aequivalens. Utitur enim Papa tribus verbis "Demonstrare" ad indicandum Redemptorem, et "Designare" locutus de Maria, et "Exprimere" locutus de inimicitiis. Nuncvero, tria ista verba sunt totaliter synonyma, variata unice propter elegantiam dictionis. Consequenter, si Iesus demonstratur in hac prophetia, cur non Maria? quia Papa utitur verbo "Designare".

Praeterea, adverbia "Clare, Aperteque" referuntur non solum ad verbum "Demonstrare" sed etiam "Designare". Hac de causa, concludit auctor, Maria clare aperteque designatur in hoc oraculo, et quidem in vocabulo "Mulier", quia nullus ex Patribus, etiam illi qui admittunt sensum typicum, declarant expresse quod Maria designatur in vocabulo "Semen". E contra, omnes admittunt quod "Semen" est Christus, natus ex Virgine Maria.

Si obiicitur quod R. Pontifex citans totum versiculum: "Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius" non clare indicavit in quamam parte significatur Maria, respondetur quod cum dicat: "Clare aperteque designatam Mariam" videbat Mariam in vocabulo Mulieris. Et hoc confirma-

²⁶ Cf. H. MARIN, *op. cit.*, n. 284, 285, 291.

tur ex verbis eiusdem R. Pontificis in eadem Bulla: "Iudem Patres professi sunt gloriosissimam Virginem fuisse... a Deo, quando ad serpentem ait: "Inimicitias... caput serpentis contrivit". Hucusque est opinio P. Peinador.²⁷

Pius X. In Encyclica "Ad diem illum" (2 Feb. 1904) occasione quinquagesimi anniversarii proclamationis dogmaticae de Immaculata Concepcione, sic dixit Pius X de modo quo Jesus et Maria sunt in Scripturis divinis:

"In Scripturis sanctis quotiescumque de futura in nobis gratia prophetatur, toties fere Servator hominum cum sanctissima eius Matre coniungitur. Emittetur Agnus dominator terrae, sed de petra Deserti; flos ascendet, attamen de radice Iesse. Mariam utique, serpentis caput conterentem prospiciebat Adam, obortasque maledicto lacrimas tenuit; Evam cogitavit Noe, arca sospita inclusus; Abraham nati nece prohibitus; Iacob scalam videns perque illam ascendentibus et descendebus angelos; Moyses miratus rubum, qui ardebat et non comburebatur; David exsiliens et psallens dum adduceret arcum Dei; Elias nubeculam intuitus ascendentem de mari. Quid multa? Finem legis, imaginum atque oraculorum veritatem in Maria denique post Christum reperimus".

Postea, ad confirmandam doctrinam de Immaculata Concepcione, referens verba Dionysii Carthusiani scripsit Papa:

"Unde persuasio illa de Immaculata Mariae Virginis Concepcione visa est, quovis tempore, adeo cum christiano sensu congruere ut fidelium animis insita atque innata haberi posset? Horremus—sic rei causam egregie explicavit Dionysius Carthusianus—horremus enim Mulierem, quae caput serpentis erat contritura, quandoque ab eo contritam atque diaboli filiam fuisse Matrem Domini fateri" (Dionys. Cart. 3 Sent. d. 3 q. 1).

His verbis R. Pontifex admittere videtur applicationem vocabuli Mulieris Geneseos ad Mariam, quia dixit quod sic egregie explicavit Dionysius.

Hoc opus conterendi inimicos nostros Maria accepit et effective egit, quemadmodum confitetur Ecclesia in Officio Divino diei Immaculatae Conceptionis. En verba Pii X:

²⁷ Cf. M. PEINADOR, El sentido mariológico del Protoevangelio y su valor doctrinal, Est. Marian. VII (1948), p. 363.

"Equidem oppugnari Ecclesiam neque in posterum umquam cessabitur: Nam oportet et haereses esse, ut et qui probati sunt, manifesti fiant in vobis (I Cor. 2,19). Sed nec Virgo ipsa cessabit nostris adesse rebus utut difficillimus, pugnamque prosequi iam inde a conceptu pugnatam, ut quotidie iterare liceat illud: "Hodie contritum est ab ea caput serpentis antiqui" (Off. Imm. Conc. in II Vesp. ad Magn.).²⁸

Absque dubio, in his verbis inveniuntur expressiones Genesios "Mulier, Conterere caput serpentis". Utrum Summus Pontifex indicet Mariam exprimi in vocabulo "Mulier"?—Est difficultas.

Pius XII. In Encyclica "Munificentissimus Deus", die 1 Nov. 1950, dixit Pius XII: "Maxime autem illud memorandum est, inde a saeculo II, Mariam Virginem a Sanctis Patribus veluti Novam Eram proponi Novo Adae, etsi subiectam, arctissime coniunctam in certamine illo adversus inferorum hostem, quod quemadmodum in Protoevangelio (Gen. 3,15) praesignificatur, ad plenissimam deventurum erat victoriam de peccato ac de morte, quae semper in gentium Apostoli scriptis inter se copulantur".²⁹

In centenario definitionis dogmaticae de Immaculata Conceptione, Pius XII decrevit per Encyclicam "Fulgens Corona", die 8 Sept. 1953, celebrationem anni mariani 1954 in toto mundo. Hac in epistola R. Pontifex confirmavit illam definitionem, recolens fontes dogmatis, S. Scripturas scilicet et Patres:

"Primo autem huius doctrinae fundamentum in ipsis Sacris Litteris cernitur, in quibus rerum omnium Creator Deus, post miserum Adae casum, tentatorem corruptoremque serpentem hisce verbis alloquitur, quae non pauci ex Sanctis Patribus Ecclesiaeque Doctoribus, atque plurimi probati interpretes ad Deiparam Virginem referunt: Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius...".

Postea applicat eorum doctrinam ad dogma Immaculatae Conceptionis: "Atque si aliquando Beata Virgo Maria, utpote hereditaria peccati labe in suo conceptu inquinata, divinae gratiae evasisisset expers, eo saltem, etsi brevissimo temporis vestigio, inter ipsam et serpentem non ea smpiterna, de qua inde a primaeva traditione usque ad definitionem solemnem Concep-

²⁸ Cf. H. MARIN, *op. cit.*, n. 491, 497, AAS, 1904, pp. 451, 456, 459.

²⁹ AAS, 1950, p. 768.

tionis Immaculatae Virginis fit mentio, inimicitia intercessisset, sed potius quaedam subiectio".³⁰

Defensores sensus mariologici vocabuli *Mulieris Geneseos* explicant textum *Encyclicae simili modo quo explicaverunt verba Pii IX.* Videamus rationes eorum.

4. *Rationes Auctorum*

Rationes defensorum sensus mariologici *Mulieris Genesis 3, 15* possunt reduci ad sequentes:

a) *Inimicitiae.* Nemo dubitat, in sententia divina, inimicitias inter daemonem et eius adversarium declarari. Mirum tamen est, in hoc casu, Deum ponere inimicitias inter daemonem et mulierem. Estne ista mulier Eva? Si esset Eva, quomodo explicatur talis inimicitia? Eva enim in hoc casu est peccatrix, debilis, devicta a diabolo, et quidem sequax fit eius, quia consentit diaboli suggestioni. Per hoc factum, Eva iniit quamdam relationem amicalem cum diabolo. Quomodo potest conterere caput, id est, destruere potestatem diaboli, cum sit ei subiecta? Ideo Mulier ista debet esse Maria³¹.

b) *Ponam.* Secunda ratio, qua defenditur sensus marianus, est quia verbum ponitur in futuro: *Ponam.* Si agitur de Eva tunc praesente, Deus uteretur expressione "*Pono*". Et quia verbum versiculi 15 est in futuro, sensus mutandus est. Non est amplius narratio, sed prophetia. Et si est prophetia, contextus historicus poterit nos decipere in determinando significationem alicuius vocabuli, sicut et in determinando subiectum vel obiectum ad quod vocabulum refertur.

Ad rem clarificandam, P. Peinador ponit triplex exemplum: a) Exemplum servi infidelis cui dicit dominus: serve infidelis, exi de domo mea quia elegi *servum* mihi convenientem. In hoc casu vocabulum est idem "*servus*", significatio eadem, sed refertur ad diversas personas. b) Aliud exemplum est vocabulum "*Sémen*" serpentis et mulieris semper significat posteritatem, sive collectivam sive individualem, sed subiecta seminis serpentis et mulieris sunt distincta. c) Similiter, expressio paulina "Per hominem mors, et per hominem resurreccio" indicat distinctas personas: Adam et Christum.

³⁰ Cf. H. MARIN, *op. cit.*, n. 850, *AAS*, 1953, p. 579.

³¹ Cf. R. RABANOS, *La Maternidad espiritual en Gen. y S. Juan*, in *Est. Marian*, 7 (1948), p. 19-23.

Si interrogatur quomodo per intentionem divinam propheta manifestatur contineri in hac pharsi? Respondit auctor quod hoc cognosci potest per verba introductoria sententiae: "Quia fecisti hoc", i.e., Deus vult uti eodem instrumento ruinae hominis ad eius reparationem faciendam. Item haec nota prophetica cognoscitur per traditionem, quae semper intelligit de alia Muliere, quae est Maria.

Conclusio generalis eruditii auctoris sic se habet: Opere diaboli consummato, quod turbavit ordinem divinum, Deus paenam statuens annuntiat quod in futuro habebitur Mulier (ab eo praedestinata, in eius mente praesens, Maria), quam ponet inimicam diabolo, sicut erit inter posteritates unius alteriusque partis. Posteritas individualis ipsius Mulieris (Christus) destruet potestatem diaboli definitive.³²

c) *Semen individuale*. Quaestio multum dependet etiam a modo explicandi vocabulum "Semen". Multi defendunt sensum individualem, i.e., allusionem directam ad Messiam. Nunc videamus quomodo per sensum individualem "Seminis" Maria designatur:

Iuxta defensores sensus mariologici, Semen Mulieris potest intelligi individualiter, quamvis vocabulum "Semen", respectu ad daemonem, non intelligatur nisi collective. Quia hic casus est specialis, sicut in I Reg. 1, 15, ubi certe sensus individualis praesentatur. Parallelismus non destruitur, quia, iuxta doctrinam Divi Pauli, Christus pugnat, sed simul cum membris Corporis Mystici, contra diabolum. Si semen est Christus Iesus, Mulier non est nisi Maria, Mater Christi. Et si Mulier in secundo membro "Inter semen tuum et semen illius" refertur ad Mariam, similiter et in primo: "Inter te et Mulierem". Certum est enim quod Deus intendit consolari Evam cum istis verbis Genesis, sed consolatur annuntians Mulierem venturam, cuius Filius vincet seductorem.³³

d) *"Mulier" cum articulo*. Ad confirmandam opinionem supra dictam, auctores dicunt quod articulus determinans, positus ante vocabulum "Mulier", excludit genericum et symbolicum sensum Mulieris. Excluditur etiam Eva ita ut annuntietur so-

³² Cf. M. PEINADOR, El sentido mariológico del Protoevangelio y su valor doctrinal, Est. Marian, 7 (1948), p. 348, ss.

³³ Cf. M. PEINADOR, La Mujer-Virgen, Est. Marian, 21 (1960), p. 46.

lummodo Nova Eva, Virgo Maria, modo taliter claro ut nihil eo solidius in Sacra Scriptura affirmatur.³⁴

Articulus enim in hebreo designat obiectum determinatum cui applicatur. Ista tamen designatio potest fieri multiplici modo, etiam in sola auctoris mente. In nostro casu, Mulier determinatur in mente divina de Maria. Hoc non est restrictio mentis, sed est prophetia quae progressive revelatur, praesertim mediante Magisterio infallibili Ecclesiae.³⁵

e) *Metaphora.* Iuxta alios, Genesis 3, 15 est metaphora quae-dam. Certe Deus considerat omnes circumstantias lapsus Proto-parentum. Sed verba eius referuntur unice ad inimicitiam et pugnam daemonii contra Mulierem eiusque posteritatem. Si ponatur sub forma comparationis, sic potest exprimi: Sicut serpens insidiatur pedem hominis et conculcatur ab eo, similiter, tu diabole, eris conculcatus a Filio Mulieris. In hoc casu, sensus proprius primae partis applicatur serpenti et homini, sed in se-cunda, applicatur metaphorice diabolo et Iesu Christo. Et in meta-phora, sensus primarie intentus est ille metaphoricus. Per con-sequens, Mullier in hoc casu deberet intelligi sensu metaphorico, qui intenditur ab Auctore Divino, scilicet de alia Muliere "per excellentiam" quae est Maria, Mater Christi.³⁶

f) *Ex S. Scriptura.* Ad probandum sensum mariologicum, autores recurrunt ad textus biblicos. Primus textus deberet esse ille Isaiae 7, 14, ubi per Virginem designatur Mater Sal-vatoris, ut probatur ex S. Matthaeo 1, 18, et S. Luca 1, 26-38. Nuncvero Christus est qui factus est ex muliere, ut dixit S. Paulus in Gal. 4, 4. Consequenter est Semen Mulieris. Et, iuxta communiorem Traditionem, "Semen Mulieris" Genesis intelli-gitur de Christo, ideo Mulier non est alia nisi Maria, ut dixit S. Irenaeus:

"Omnia ergo recapitans recapitulatus est... elidens eum, qui in initio in Adam captivos duxerat nos, et calcans eius caput, quamadmodum habes in Genesi dixisse serpenti Deum: "Inimicitiam...". Ex eo enim, qui ex Mulieri Virgine habebat nasci secundum similitudinem Adae, praeconabatur observans caput. Et hoc est Semen de quo ait Apostolus in Epistola quae

³⁴ Cf. J. GARRETA, La Maternidad espiritual de María en los Padres Latinos, Est. Marian, 7 (1948), p. 115.

³⁵ Cf. M. PEINADOR, Est. Marian, 7 (1948), p. 351 et 366.

³⁶ Cf. T. GALLUS, Sensus allegorico-dogmaticus, sensus Protoevangelii, Verbum Domini, 1949, p. 23, ss.

ad Galatas: "Legem factorum positam, donec veniret semen cui promissum est" (3, 19). Manifestius autem adhuc in eadem ostendit Epistola dicens sic: "Cum autem venit plenitudo temporis misit Deus Filium suum, factum de Muliere" (4, 4).³⁷

Item, in occasionibus solemnioribus, ipse Iesus usus est expressione "Mulier" ad designandam suam Matrem, ut in nuptiis Canae: "Quid mihi et tibi, Mulier" (Jn. 2,4); et in ultimo momento vitae, in Calvarii monte ait: "Mulier, ecce filius tuus" (Jn. 19, 26). Quid mirum, si in hac prima occasione, Deus utatur expressione "Mulier" ad indicandam Matrem Salvatoris? Textus Apoc. 21, 1 ss in quo clauditur revelatio et annuntiantur ultimi eventus historiae salvationis, mentionem fecit de "Muliere amicta sole" quam draco persecutus est.

Praeter hos, referuntur alii textus Paulini, in quibus scopus et opus Salvatoris narrantur, videlicet Rom. 5, 12; I Cor. 15, 12 s; II Cor. 11, 3; Col. 2, 4-15; II Tim. 2, 13-14; Hebr. 2, 14-15, ad affirmandum quod sicut Iesus est reparator lapsus Adae, ita Maria, associata Iesu sicut Eva Adae, indicatur in Genesi ad reparationem generis humani.³⁸

g) *Traditio*. Finaliter, dicunt Auctores quod sensus textus investigandus est non solum juxta contextum, sed quando tracatur de aliqua prophetia, debemus attendere ad eius realizationem, ad doctrinam traditionis Ecclesiae, etiam ad analogiam fidei, ut docent R. Pontifices in Encyclicis de re biblica. Iamvero versio LXX sicut et traditio Ecclesiae Orientalis, cum intelligerent "Semen" in sensu individuali, implice admittebant Mulierem Genesis esse Mariam, quia revera est Mater Messiae, ut probatur ex textibus S. Scripturae iam citatis.

Traditio Occidentalis profitetur Mariam indicari in Genesi 3, 15, eo quod adoptat versionem "Ipsa conteret". Haec traditio defenditur a Patribus Scriptoribusque ecclesiasticis, ut affirma-re videtur Pius IX in Encyclica "Ineffabilis Deus", et ut iam dictum est supra de testimonio Patrum, de opinionibus Aucto-rum et Magisterio Ecclesiae.

FR. JOSEPH NGUYEN CONG LY, O.P.

³⁷ S. IRENAEUS, *Adversus Haereses*, 5, 21, P.G. 7, 1179.

³⁸ Cf. M. PEINADOR, El sentido mariológico del Protoevangelio y su valor doctrinal, *Est. Marian*, 7 (1948), p. 348, ss. — La Sagrada Escritura en la Mariología durante los últimos 25 años, *Est. Marian*, 11 (1951), p. 23.